— Je répondis que moi et d'autres plus sages que moi avaient donné ce conseil, pensant que c'était meilleur et plus sûr. — Elle répliqua en ces termes : « *En nom Dieu, le conseil de Dieu Notre Seigneur est plus sûr et plus sage que le vôtre. Vous avez cru me décevoir, et vous vous êtes déçus vous-mêmes ; car je vous amène le meilleur secours qui jamais vint à chevalier quelconque ou à cité, puisque c'est le secours du roi du Ciel. Il ne procède pas de mes mérites, mais de Dieu même qui, à la requête de saint Louis et de saint Charlemagne, a eu pitié de la ville d'Orléans et n'a pas voulu que les ennemis, avec le corps du duc d'Orléans, possédassent encore sa ville*¹. »

Et aussitôt, et comme instantanément, le vent, qui était contraire et un très grand obstacle à la montée des bateaux destinés aux vivres, changea de direction et devint favorable². Aussitôt les voiles furent tendues, j'entrai dans les bateaux et avec moi frère Nicolas de Giresme, maintenant Grand-Prieur de France. Les bateaux passèrent au delà de l'église Saint-Loup, malgré les Anglais. Dès lors je conçus bon espoir de Jeanne plus que je n'en avais eu jusqu'alors.

Je la suppliai de vouloir bien passer la Loire et de venir à Orléans où elle était fort désirée. Elle en fit difficulté, disant qu'elle ne voulait pas abandonner sa gent, sa troupe, dont les hommes étaient bien confessés repentants, animés de bons sentiments, et pour cela elle refusait de s'en séparer. Je m'adressai à des capitaines de cette troupe; je les priai, je les requis de vouloir bien souffrir que Jeanne entrât dans Orléans, et qu'eux-mêmes avec leurs hommes reviendraient à Blois, où ils passeraient la Loire pour revenir à Orléans; car c'était à Blois que se trouvait le passage (le pont) le plus rapproché³. Les capitaines accédèrent à ma requête et consentirent à passer à Blois : Jeanne vint alors à moi, son étendard en mains. Cet étendard était blanc ; il y avait une

1. Et ventus erat totaliter contraria. Tunc ipsa Johanna dixit verba quæ sequuntur : « Estis vos Bastardus Aurelianensis? » Qui respondit : « Ità sum, et lætor de adventu vestro. » Tunc ipsa dixit eidem domino deponenti : « Estis vos qui dedistis consilium quod venerim huc, de isto latere ripariæ, et quod non iverim de directo ubi erat Tal-lebot et Anglici? » Qui deponens respondit quod ipse et alii sapientiores eo dederant illud consilium, credenles melius facere et securius. Tunc ipsa Johanna dixit in isto modo : « *En nom Dieu, consilium Dei Domini nostri est securius et sapientiores eo dederant vestrum. Vos credidistis me decipere, et vosmetipsum plus decipitis, quia ego adduco vobis meliorem succursum quàm venerit unquam cuicumque militi aut civitati, quia est succursus à rege cœlorum. Non tamen procedit amore mei, sed ab ipso Deo, qui, ad requestam sancti Ludovici et sancti Karoli Magni, habuit pietatem de villà Aurelianiensi, nec voluit pati quod inimici haberent corpus domini Aurelianensis et villam ejus.* »